
 

 

COMUNE DI ROCCASECCA DEI VOLSCI 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 11 del 06-08-2025 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  
N. 11 
del 06-08-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 
DELL'ASSISTENZA ECONOMICO-SOCIALE IN FAVORE DI 
PERSONE E FAMIGLIE IN CONDIZIONI DISAGIATE 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di Agosto alle ore 17:35, presso la Sede comunale si è riunito 
il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di legge, in prima convocazione ed in seduta 
pubblica il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg.ri: 
 
PETRONI BARBARA Presente MATTONI MASSIMO Assente 
PAPI GIUSEPPE Presente MANDATORI ROSALBA Presente 
PIETRICOLA TERESA Presente   

DE MARCHIS DANIELE Assente   

PONGELLI SANDRO Presente   

ZACCARELLI LUDOVICO Presente   

CIPOLLA GIOVANNI Presente   

BALZARANI 
FRANCESCO 

Assente   

CASCONI ANTONIO Assente   
 
 

 
PRESENTI N. 7 -  ASSENTI  N. 4 
 
Assiste il SEGRETARIO DOTT.SSA DANIELA FALSO  
 
Assume la Presidenza il PRESIDENTE PRESIDENTE LUDOVICO ZACCARELLI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
1) Regolamento assistenza 
Il Sindaco illustra il punto, che aggiorna il regolamento esistente . Ringrazia Ass. 
Pietricola e Papi che hanno contribuito all’aggiornamento insieme agli altri 
amministratori. 
 
 
INTERVENTI: 
DISCUSSIONE APPORVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER ASSISTENZE 



 

 

ECONOMICA E SERVIZI DI ASSISTENZA SOCIALE. 
VISTE: 

 La Legge n. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 La legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi 
sociali”; 

 La legge regionale n. n11 del 10.08.2016 rubricata “Sistema integrato degli interventi e dei 
Servizi 
Sociali della Regione Lazio”, con particolar riferimento all’art. 25 rubricato “assistenza 
economica e 
contributi di cura”; 

 La D.G.R n. 751/2017 linee guida in ordine all’organizzazione, alla dotazione organica e al 
funzionamento dell’Ufficio di Piano e la D.G.R. n. 65/2019 di integrazione alla D.G.R. n. 
751/2017; 

 La D.G.R. n. 934/2017 concernente la disposizione per il potenziamento della governance dei 
distretti socio-sanitari; 

PREMESSO che ai Comuni spettano tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione 
ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e dalla comunità; 
ATTESO che i Comuni, ai sensi della citata Legge Regionale, sono titolari di tutte le funzioni 
amministrative riguardanti gli interventi sociali svolti a livello locale e nell’esercizio delle predette 
funzioni adottano sul piano territoriale gli assetti organizzativi e la gestione più funzionale alla 
gestione di rete dei servizi, alla spesa ed al rapporto con i cittadini e concorrono alla programmazione 
regionale; 
PREMESSO, ancora, che l’Amministrazione Comunale, allo scopo di assicurare a tutti i cittadini 
condizioni di vita adeguate alla dignità della persona, nei limiti delle risorse previste in bilancio, 
garantisce assistenza economica finalizzata a: 

 contribuire a rimuovere le cause economiche, psicologiche, culturali, ambientali, sociali che 
provocano l’insorgenza di situazioni di bisogno e di esclusione sociale; 

 superare, nei limiti del possibile, gli interventi di istituzionalizzazione, privilegiando i servizi e 
gli interventi che consentono la permanenza nel proprio ambiente familiare e sociale e il 
mantenimento della propria rete di relazioni; 

 favorire lo sviluppo delle reti di solidarietà sociale, del volontariato e del privato sociale al fine 
di fornire risposte sempre più articolate e differenziate in rapporto alla specificità delle 
esigenze e dei bisogni individuali; 

 stimolare e recuperare l’autodeterminazione delle persone e delle famiglie, superando interventi 
assistenzialistici attraverso servizi adeguati al bisogno; 

VISTA la convenzione intercomunale per la gestione associata dei servizi sociali del DISTRETTO 
MONTI LEPINI – LT/3 (Comuni di Priverno - Bassiano - Maenza - Prossedi - Roccagorga - 
Roccasecca dei Volsci, Sezze, Sonnino) di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL; 
RICHIAMATE:  

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 06.07.2002 recante “L’approvazione Nuovo Regolamento dei 
Servizi e prestazioni assistenziali e benefici economici ad associazioni.” 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2018 recante “L’approvazione regolamento per la 
concessione di contributi, patrocini e altri benefici. 

VISTO il vigente Regolamento inerente all’assistenza economica in favore di persone bisognose ed a rischio 
emarginazione; 
EVIDENZIATO che il regolamento anzidetto, risulta essere ormai inidoneo ai bisogni sempre più complessi e non 
rappresenta più un valido strumento di contrasto ai disagi socioeconomici della società, negli ultimi tempi, soprattutto a 
seguito della crisi epidemiologica dovuta dalla Covid-19, aumentati in maniera esponenziale; 
RITENUTO necessario, sulla base dell’attività amministrativa istruttoria condotta dall’Ufficio Servizi Sociali, 
provvedere ad un nuovo strumento di disciplina per la concessione di contributi economici rivolto a cittadini/e che abbia 



 

 

come obiettivo il superamento di situazioni di bisogno socio-economico, il contrastare l’emarginazione sociale e favorire 
l’autorealizzazione delle persone economicamente e socialmente più deboli, evitando il cronicizzarsi delle dipendente 
assistenziali e il sovrapporti si interventi erogati da differenti servizi e/o enti; 
CONSIDERATO che il Regolamento, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 
disciplina in misura avanzata rispetto alla solidarietà sociale, che ogni comunità deve offrire ai propri appartenenti; 
ATTESO che gli interventi di solidarietà e assistenza economica consistono interventi e provvidenze rivolti a persone e 
famiglie che si trovano in gravi momenti di difficoltà a causa di fatti imprevedibili e che apportano disagi; 
CONSIDERATO, altresì, che il regolamento in esame, disciplina gli interventi di assistenza economica destinati alle 
famiglie in virtù dei seguenti elementi: 

a) indicatore della situazione economica equivalente ISEE quale elemento di riferimento per accedere alle prestazioni 
sociali agevolate; 

b) maggiore attenzione alle famiglie numerose; 
c) maggiore determinazione degli importi nei confronti dei beneficiari; 

RILEVATO che gli interventi di assistenza economica sono destinati a tutelare il benessere morale e materiale delle 
persone e delle famiglie, al fine di garantire ad essi i mezzi sufficienti per soddisfare le loro esigenze in qualsiasi fase 
della loro esistenza, contrastando l’esclusione sociale e offrendo l’opportunità di raggiungere l’autonomia di vita anche a 
quelle persone economicamente più deboli, concorrendo, pertanto, al superamento dello stato di indigenza; 
ATTESO che nelle modalità di attuazione degli strumenti di assistenza il Servizio Sociale Professionale svolge un ruolo 
preminente; 
PRESO ATTO che le forme di intervento previste dal Regolamento sono le seguenti: 

1. Contributo economica straordinario  
2. Progetto “Una Mano Tesa”  

RITENUTO, pertanto, procedere all’adozione del nuovo “Regolamento Comunale dell’assistenza economico-sociale 
in favore di persone e famiglie in condizioni disagiate”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
RITENUTO sulla base delle motivazioni anzidette, di abrogare la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 
06.07.2002 recante “L’approvazione Nuovo Regolamento dei Servizi e prestazioni assistenziali e benefici economici ad 
associazioni.” E La deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2018 recante “L’approvazione regolamento per 
la concessione di contributi, patrocini e altri benefici. 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e, 147 bis, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, allegati al presente atto; 
VISTI: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’attuale Statuto comunale; 
  con la seguente votazione: FAVOREVOLI ALL’UNANIMITÀ, 

DELIBERA 
 le premesse sono parte integrante del presente dispositivo e si intendono integralmente riportate; di approvare il 

nuovo Regolamento Comunale dell’assistenza economico-sociale in favore di persone e famiglie in condizioni 
disagiate, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale che sostituisce interamente il 
Regolamento adottato con deliberazione consiliare n. 18 del 06/07/2002 e successivamente con la deliberazione 
consiliare n. 14 del 05/04/2018; 

 di disporre che il regolamento de quo venga pubblicato sul sito del Comune di Roccasecca dei Volsci; 
 di demandare, al Responsabile del Settore Sociale tutti gli atti e gli adempimenti consequenziali al presente atto; 
 di dichiarare - con la seguente separata votazione: FAVOREVOLI ALL’UNANIMITÀ la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
PRESIDENTE  LUDOVICO ZACCARELLI DOTT.SSA DANIELA FALSO 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 



 

 

  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO  
 DOTT.SSA DANIELA FALSO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

 


